inmensi ualidas aeni contemnere uiris.
 praetera cui non animus formidine diuum
 contrahitur, cui non corrumpunt membra pauore,
 fulminis horribili cum plaga torrida tellus 1220
 contremet et magnu pereurrunt murnura caelimi ?
 non populi gentesque tremunt, regesque superbi
 corripiunt diuum percussi membra timore,
 nequid ob admisum foede dictumne superbe
 poenarum graue sit soluendi tempus adulutum ? 1225
 summa etiam cum uis uiolenti per mare uenti
 induperatore classis super aequora uerrit
 emn pariter legionibus atque elephanticis,
 non diuom pacem uotis adit ac pree quæsit
 nentorum pauidus paces animasque secundas, 1230
 nequianam, quoniam uiolento turbine saepe
 corruptus nilo fertur nimis ad uada leti ?
 usque adeo res humanas mis abdita quadam
 opterit et pulchros fascis sacuasque secures
 proeuleare ac ludibriu sibi habere uidetur. 1235
 denique sub pedibus tellus cum tota uacillat
 conuessaque cadunt urbes dubiaeque minantur,
 quid mirum si se temnunt mortalia saecula
 atque potestatis magnas mirasque relinquent
 in rebus uiris diuum, quae cuneta gubernent ? 1240

Quod superest, aes atque aurum ferrumque reper-
 tumst

et simul argenti pondus plumbique potestas,
 ignis ubi ingentis siluas ardore cremarunt
 montibus in magnis, seu caeli fulmine missa,
 siue quod inter se bellum siuile gerentes 1245
 hostibus intulerint ignem formidinis ergo,
 siue quod induet terras bonitate notebant
 pandere agros pinguis et pascua reddere rura,

siue feras interficere et ditescere praeda.
 nam fouea atque igni prius est uenarier ortum 1250
 quam saepire plagis saltum canibusque ciere.
 quidquid id est, quacumque e causa flammeus ardor
 horribili sonitu siluas exederat altis
 ab radiebus et terram pereoixerat igni,
 manabat uenis feruentibus in loca terra 1255
 coneaua conueniens argenti riuus et auri,
 aeris item et plumbi. quæ eum concreta uidebant
 posterius claro in terra splendere colore,
 tollebant nitido capti leuique lepore
 et simili formata uidebant esse figura 1260
 atque lacunarum fuerant uestigia cuique.
 tum penetrabat eos posse haec liquefacta calore
 quainlibet in formam et faciem decurrere rerum
 et prorsum quanmis in acuta ae tenuia posse
 muerorum duci fastigia procedendo, 1265
 ut sibi tela darent, siluasque ut caedere possent
 materiemque dolare et leuia radere tigna
 et terebrare etiam ac pertundere perque forare.
 nee minus argento facere haec auroque parabant
 quam ualidi primum uiolentis uiribus aeris, 1270
 nequianam, quoniam eedebat uicta potestas
 nee poterat pariter durum sufferre laborem.
 tum fuit in pretio imagis aes aurumque iacebat
 propter inutilitatem habeti muerone retusum.
 nunc facet aes, aurum in summum successit honorem.
 sic uoluenda actas commutat tempora rerum. 1275
 quod fuit in pretio, fit nullo denique honore ;
 porro alius sucedit et contemptibus exit
 inque dies magis adaptit floretque repertum
 landibus et mire est mortalis inter honore. 1280

Nunc tibi quo pacto ferri natura reperta
 sit facilest ipsi per te cognoscere, Memini.
 arima antiqua manus uingues dentesque fuerunt
 et lapides et item siluarum fragmina rami,
 et flamma atque ignes, postquam sunt cognita
 primum. 1285

posteriorius ferri uis est aerisque reperta.
 et prior aeris erat quam ferri cognitus usus,
 quo facilius magis est natura et copia maior.
 aere solum terra tractabant, aereque belli
 miscabant fluctus et uulnera nastra serebant 1290
 et peus atque agros adimebant ; nam facie ollis
 omnis eedebant armatis nuda et inerna.
 inde minnatim processit ferreus ensis
 uersaque in olprobrium species est faleis ahenea,
 et ferro coopere solum proeindere terrae 1295
 exaequataque sunt creperi certamina belli.
 et prins est armatum in equi conseendere costas
 et moderarier hunc frenis dextraque uigere
 quam biingo curru bellii temptare pericla.
 et biungos prius est quam bis coniungere binos 1300
 et quam faleiferos arimatum escendere currus.
 inde bones luca turrito corpore, taetras,
 anguimanus, bellii doceuerunt uolnera Poeni
 sufferre et magnas Martis turbare cateruas.
 sic alid ex alio peperit discordia tristis, 1305
 horrible humanis quod gentibus esset in armis,
 inque dies bellii terroribus addidit augmen.

Temptarunt etiam tauros in moenere belli
 expertique suos saeculos sunt mittere in hostis.
 et ualidos partim pree se misere leones 1310
 eum doctoribus armatis saeuisque magistris
 qui moderarier his possent uincilisque tenere,

1189 lux Lach. 1190 serena Candid. Lach. 1198 ullast uelatum Mar. Ald. 1, ulla uelatumst codd. 1203 pacata Junt., placata codd. 1214 solliciti Bentl. qui confert I 343, VI 1038, et taciti codd. 1220 fulminis Mar. al., fulmini codd. 1224 nequid Lach., nequod codd. 1225 adulutum Lach., aduactum codd. 1226 summa Flor. 31 al., summe codd. 1229 aditae codd. correcti, adita codd. 1230 uincia seclusit Lach. 1237 dubiacue Bentl. 1241 aes atque Mar. al., aequa codd. 1244 carli B Nic. A ex corr. unig., carlo A Lach. 1252 quidquid vulg., quicquid A B. 1253 altis A Nic., altus B A ex corr. 1254 ab Junt., a codd. 1258 in terra splendere Lach., in terras s. codd. 1259 capti Flor. 31 al., capti codd. 1261 fastigia Housman. 1266 ita legit Lach., parent s. et edere possint codd. fortasse recte se habet codicium lectio ita iam M. qui Flaut. Amph. 192 confert et ad eum locum Ussing. certe codicibus standun. 1267 dolare et leuia radere Mar. Junt., dolaret leuare ac radere codd., domo, leuare ac radere Lach. 1272 poterat Lamb., poterant codd. 1273 tum Lach., nam codd. aes add. codd. correcti. 1278 et add. Brix. 1285 flamma atque B ex corr., codd. correcti, flammatque codd. 1294 olprobrium. obscenum Macrobi Sat. VI 1 63 omnes codd. 1300 biungos Faber, biungo codd. 1302 taetras (tetras) Lach., tetros codd. 1310 partim. Parthi codd. correcti, vulg.

nequiquam, quoniam permixta caede calentes
turbabant saeui nullo discrimin'e turmas,
terrificas capitum quatientes undique cristas, 1315
nec poterant equites fremitu' perterrita equorum
pectoru' mulcere et frenis conuertere in hostis.
inritata leae iaciebant corpora saltu'
undique et aduersum uenientibus ora petebant
et nec opinantis a tergo deripiebant 1320
deplexaque dabant in terram uolnere uictos,
morsibus adfixa' nolidis atque unguibus uncis.
iactabantque suos tauri pedibusque terebant
et latera ac uentre' hauribant super' equorum
cornibus et terram minitanti fronte ruebant. 1325
et ualidis socios caedebant dentibus apri
tela infracta suo tinguentes sanguine saeui,
in se fracta suo tinguentes sanguine tela,
permixtasque dabant equitum peditumque ruinas.
nam transuersa feros exibant dentis adactus 1330
iumenta aut pedibus uentos erecta petebant,
nequiquam, quoniam ab nervis succisa uideres
concidere atque grani terram consternare casu.
siquos ante domi' domitos satis esse putabant,
efferuescere cernebant in rebus agundis 1335
uolneribus clamore fuga terro' tunultu',
nec poterant ullam partem reducere eorum;
diffugiebat enim uarium genus omne ferarum;
ut nunc saepe boues lucae ferro male mactae
diffugiunt, fera facta suis cum multa dedere. 1340
[si fuit ut facerent sed uix adducor ut ante
non querient animo praesentire atque uidere
quam commune malum fieret foedumque futurum
et magis id possis factum contendere in omni
in uariis mundis uaria ratione creatis 1345
quam certo atque uno terrarum quolibet orbi]
sed facere id non tam uincendi spe noluerunt,
quam dare quod gementer hostes, ipsique perire,
qui numero diffidebant armisque uocabant.

Nexilis ante fuit uestis quam textile tegmen. 1350
textile post ferrumst, quia ferro tela paratur,
nec ratione alia possunt tam leuia gigni
insilia ac fusi radii scapique sonantes.
et facere ante uiros lanam natura coegit
quam muliebre genus; nam longe praestat in arte
et sollertia est multo genus omne uirile; 1356
agricolae donec uitio uertere seueri,
ut muliebribus id manibus concedere uellent
atque ipsi pariter durum suffere laborem
atque opere in duro durarent membra manusque.

At specimen sationis et insitionis origo 1361
ipsa fuit rerum primum natura creatrix,
arboribus quoniam bacae glandesque cadueae
tempestiu' dabant pullorum examina super;
unde etiam libitumst stirpis committere ramis 1365
et noua defodere in terram uirginita' per agros.
inde aliam atque aliam culturam dulcis agelli
temptabant fructusque feros mansuescere terram
cernebant indulgendo blandeque colendo.
inque dies magis in montem succedere silvas 1370
cogebant infraque locum concedere cultis,
prata laeui riuos segetes uinetaque laeta
collibus et campis ut haberent, atque olearium
caerulea distinguens inter plaga currere posset
per tumulos et conuallis camposque profusa; 1375
ut nunc esse uides uario distincta lepore
omnia, quae pomis intersita dulcibus ornant
arbustisque tenent felicibus opista circum.